
Министерство 
сельского хозяйства и 

продовольственной политики 
Республики Саха (Якутия)

Саха вреспуубулукэтин 
тыатын хайаайыстыбатын 

уонна аска-увлгэ политикатын 
министиэристибэтэ

П Р И К А З

2018 года

г. Якутск

О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства и 
продовольственной политики Республики Саха (Якутия) от 31 января 

2018 года №54 «О порядках предоставления субсидий на поддержку 
сельскохозяйственного производства из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) по подпрограмме «Развитие животноводства» 
государственной программы Республики Саха (Якутия) «Развитие 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2012 -  2020 годы»»

В соответствии с пунктом 4.2. распоряжения Главы Республики Саха 
(Якутия) «О персональных поручениях членам правительства Республики 
Саха (Якутия) на 2018 год» от 22 января 2018 года №28-РГ, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Министерства сельского хозяйства и 
продовольственной политики Республики Саха (Якутия) от 31 января 2018 
года № 54 «О порядках предоставления субсидий на поддержку
сельскохозяйственного производства из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) по подпрограмме «Развитие животноводства» 
государственной программы Республики Саха (Якутия) «Развитие сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия на 2012 -  2020 годы» следующие изменения:

1.1. В приложении №11 «Порядок предоставления из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) субсидии на 
финансовое обеспечение части затрат на увеличение объемов производства 
продукции скотоводства (финансовое оздоровление скотоводческих 
хозяйств)»:

1.1.1. Пункт 1.1. изложить в следующей редакции:
«Настоящий Порядок принят в соответствии со статьями 78 и 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и регулирует цели, условия и 
порядок предоставления субсидий из государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков



сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2012 - 2020 
годы»».

1.1.2. В пункте 1.3 исключить слова «премирование руководителя 
хозяйств».

1.1.3. Пункт 2.20 изложить в следующей редакции:
«Размер субсидии на финансовое обеспечение части затрат на 

увеличение объемов производства продукции скотоводства в разрезе каждого 
участника Программы определяется путем умножения численности скота в 
переводе на условное поголовье на ставку субсидии. Ставка субсидии на 
одну условную голову составляет 20000 рублей.

Расчет численности скота в переводе на условное поголовье 
рассчитывается на основании численности скота по данным статистической 
отчетности на 1 января текущего финансового года, на 1 апреля и 1 июля 
текущего финансового года (для вновь созданных организаций) с 
применением коэффициента перевода скота по половозрастным группам в 
условное поголовье, утвержденным Министерством».

1.1.4. В абзаце третьем пункта 2.25 изложить в следующей редакции:
«Значения показателя результативности усредняются и указываются в

Соглашении».
1.1.5. Пункт 2.28 изложить в следующей редакции:
«В случае наличия не использованного получателями субсидии по 

состоянию на 1 января очередного финансового года остатка субсидии, 
Министерство по согласованию с Министерством финансов Республики Саха 
(Якутия) принимает до 1 мая очередного финансового года решение о 
наличии потребности в указанных средствах в очередном финансовом году 
на цели, ранее установленные условиями предоставления субсидии.

Решение о наличии потребности Министерством принимается на 
основании заявления получателя субсидии о наличии потребности в 
неиспользованных остатках в очередном финансовом году и копий 
документов, подтверждающих наличие и объем неиспользованных 
обязательств текущего или очередного финансового года (контрактов 
(договоров) на выполнение работ, оказание услуг, поставки товарно­
материальных ценностей, актов приемки выполненных работ, услуг, товарно­
материальных ценностей, справки о стоимости выполненных работ, товарно­
транспортные накладные, товарные накладные, счета, счета-фактуры).

Министерство в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о 
наличии потребности в неиспользованных остатках субсидии, направляет 
решение на согласование в Министерство финансов Республики Саха 
(Якутия).

Министерство финансов Республики Саха (Якутия) в течение 5 
рабочих дней принимает решение о согласовании решения Министерства.



В случае отсутствие решения Министерства, предусмотренного 
абзацем первым настоящего пункта Порядка, получатель субсидии в 
очередном финансовом году осуществляет возврат остатка субсидии, 
неиспользованного в текущем финансовом году».

Департаменту экономики и отраслевой бухгалтерской отчетности 
(Попова В.В.) направить настоящий приказ в Министерство по развитию 
институтов гражданского общества Республики Саха (Якутия) для 
государственной регистрации.

3. Департаменту организационно-контрольной работы, государственной 
службы и кадров (Винокуров И.И.) обеспечить официальное опубликование 
настоящего приказа в течение 10 дней со дня его государственной 
регистрации.

4. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя 
министра Осипову Т.М.

Министр Jr ■ /  А.П. Атласов


